
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «07» марта 2022 года № 182/22 

 

г. Луганск 

 

Об особенностях проведения страховых выплат лицам, проживающим  

на территории отдельных административно-территориальных единиц 

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Государственному учреждению – Фонд социального страхования 

Луганской Народной Республики (далее – ГУ – ФСС ЛНР) с 01 марта 2022 года 

провести актуализацию данных и обеспечить осуществление ежемесячных 

страховых выплат пострадавшим на производстве и лицам, имеющим право на 

страховые выплаты в случае смерти пострадавшего, проживающим на 

отдельных административно-территориальных единицах Луганской Народной 

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны 

органам государственной власти Луганской Народной Республики. 

 

2. Установить следующее: 

2.1. Лицам, предоставившим документы, предусмотренные                    

пунктом 2.2 настоящего постановления, ежемесячные страховые выплаты 

осуществляются в сумме, начисленной за январь 2022 года, с использованием 

коэффициента перерасчета с украинской гривны на российский рубль в размере 

2,0 через филиалы (территориальные отделения) Государственного  

учреждения – Фонд социального страхования Луганской Народной Республики 

(далее – территориальные отделения ГУ – ФСС ЛНР). 

2.2. Для осуществления ежемесячных страховых выплат пострадавшие на 

производстве и лица, имеющие право на данные страховые выплаты в случае 



2 

смерти пострадавшего, проживающие на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, предоставляют  

в территориальные отделения ГУ – ФСС ЛНР следующие документы: 

 

заявление о продолжении ежемесячных страховых выплат на территории 

Луганской Народной Республики по установленной форме; 

 

паспорт гражданина Украины (кроме паспорта гражданина Украины, 

изготовленного в виде паспортной карточки) / временное удостоверение 

личности с отметкой или свидетельством о регистрации по месту жительства / 

пребывания в Луганской Народной Республике; 

 

документ о присвоении лицу регистрационного номера учетной карточки 

плательщика налогов (далее – идентификационный номер), кроме лиц, которые 

в силу своих религиозных убеждений отказались от принятия 

регистрационного номера учетной карточки плательщика налогов;  

 

акт о несчастном случае на производстве или акт расследования причин 

возникновения профессионального заболевания, отравления на производстве; 

 

заключение медико-социальной экспертной комиссии (далее – МСЭК)  

о степени утраты профессиональной трудоспособности пострадавшего; 

 

заключение МСЭК о необходимых видах социальной, медицинской         

и профессиональной реабилитации пострадавшего в виде программы 

реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве 

и профессионального заболевания или индивидуальной программы 

реабилитации инвалида. 

 

2.3. Выплата и доставка страховых сумм пострадавшим и лицам, 

имеющим право на ежемесячные страховые выплаты в случае смерти 

пострадавшего, проживающим на отдельных административно-

территориальных единицах Луганской Народной Республики, осуществляется в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством Луганской 

Народной Республики.  

 

3. Финансирование и осуществление ежемесячных страховых выплат, 

установленных с учетом положений настоящего постановления, 

осуществляется в порядке,  предусмотренном действующим законодательством 



3 

для финансирования и выплаты страховых сумм на территории Луганской 

Народной Республики.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования и применяется с 01.03.2022. 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                           С. И. Козлов 


